
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041400049

49

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 154618 - IFBAIANO G. MANGABE

Nº Processo: 23337.250403/2022-15.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GOV. MANGABEIRA.
Contratado: 21.550.729/0001-01 - EXSEG SEGURANCA PRIVADA LTDA ME. Objeto: A
contratação de serviços continuados de serviços terceirizados de vigilância patrimonial..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/03/2022 a 12/03/2023. Valor
Total: R$ 393.144,00. Data de Assinatura: 12/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

CAMPUS SERRINHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 155821 - CAMPUS SERRINHA

Nº Processo: 23790.251068/2021-34.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
administração, gerenciamento e controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos
magnéticos ou com chip como meio de intermediação do pagamento, para aquisição de
combustíveis em rede de postos credenciados, tipo gasolina, etanol, diesel, diesel S10,
lubrificantes e manutenção dos veículos oficiais do IF Baiano - Campus Serrinha.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/05/2022 a 30/04/2023. Valor
Total: R$ 121.892,16. Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 31/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e BRUNA CRISTINA ZACANTE RAMOS.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Nutrição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, acrescido de Retribuição por
Titulação - RT, em nível de MESTRADO, correspondente às atividades inerentes à sua área
de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O presente
contrato tem vigência a partir da sua publicação no Diário Oficial da União até o término
da licença gestante da titular, em 06 de setembro de 2022. Data de Assinatura: 13 de abril
de 2022. Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
BRUNA CRISTINA ZACANTE RAMOS, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 30/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e ALFREDO MANOEL DE OLIVEIRA
NETO. Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Informática, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, acrescido de Retribuição por
Titulação - RT, em nível de MESTRADO, correspondente às atividades inerentes à sua área
de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O presente
contrato tem vigência a partir da sua publicação no Diário Oficial da União e o
encerramento ao fim do período do afastamento para qualificação do titular previsto para
01/09/2022. Data de Assinatura: 13 de abril de 2022. Signatários: Pelo IFB, CO N T R AT A N T E ,
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; ALFREDO MANOEL DE OLIVEIRA NETO,
CO N T R AT A D O.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de rescisão do contrato por tempo determinado e natureza civil nº 33/20 2 1 / I F B,
celebrado em 13 de julho de 2021, a pedido da contratada, a contar do dia 01/04/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.
CONTRATADA: GRAZIELA FERREIRA GUARDA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA
ASSINATURA: 13 de abril de 2022.

AVISO DE ANULAÇÃO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Extinção do Contrato por tempo
determinado e de natureza civil nº 27/2022/IFB, publicado no DOU nº 67 de 07.04.2022,
Seção 3, Página54.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 64/2021.
Nº Processo: 23475.000095/2021-13.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
19.669.681/0001-03 - ESMAEL SILVEIRA 04644294985. Objeto: Prorrogação e reajuste do
objeto do contrato, com início na data de 14/04/2022 e encerramento em 13/04/2023..
Vigência: 14/04/2021 a 13/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 280.200,01.
Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2022

Empresas vencedoras:07.706.125/0001-80 - Valor total R$
190.875,00;10.736.945/0001-20 - Valor total R$ 341.760,00;11.390.578/0001-18 - Valor total
R$ 89.433,40;12.731.177/0001-47 - Valor total R$ 589.615,00;17.465.573/0001-93 - Valor
total R$ 34.500,00;21.187.291/0001-49 - Valor total R$ 148.126,20;25.165.539/0001-21 -
Valor total R$ 125.970,00.As Atas de Registro de Preços serão disponibilizadas no site/link:
https://dap.ifc.edu.br/category/licitacoes/pregao-eletronico//2022-pregao-eletronico/

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIDEC - 13/04/2022) 158125-26422-2022NE808837

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 71/2022 publicado no D.O.U de 12/04/2022,
Seção 3, Pág. 45 , Onde se lê: Informações Gerais: Edital disponível em
https://dap.ifc.edu.br/2022/04/07/pregao-eletronico-n-71-2022-srp-eventual-aquisicao-de-
generos-alimenticios. Leia-se: Informações Gerais: Edital disponívelem
https://dap.ifc.edu.br/2022/04/12/pregao-eletronico-n-71-2022-srp-eventual-aquisicao-de-
generos-alimenticios/.

(SIDEC - 13/04/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350001435202211. Objeto: Eventual Aquisição de ração animal
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Camboriú
e Demais Órgãos Participantes conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 32. Edital: 14/04/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/nº, Centro - Camboriú/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00072-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/04/2022) 158125-26422-2022NE800057

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de valores baseada na convenção coletiva de trabalho 2022/2022 do serviço
de porteiro do sindicato das empresas de asseio e conservação e serviços terceirizados do
estado de Santa Catarina, passando o valor mensal da despesa para a execução dos
serviços, após a repactuação, o valor de R$ 15.909,90 (quinze mil e novecentos e nove
reais e noventa centavos) mensais, sendo o valor global durante o período 01/01/2022 a
31/12/2022 de r$ 190.918,80 (cento e noventa mil e novecentos e dezoito reais e oitenta
centavos), discriminado de acordo com a planilha apresentada pela contratada..

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).'

AVISO DE RETIFICAÇÃO

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO N. 3/20212- UASG 158461 - IFC/CONCORDIA
Numero do Contrato: 5/2019. N. Processo: 23351.000883/2019-91.

Na publicacao do Diario Oficial da Uniao n. 63, Sessao 3, na data de 01 de abril
de 2022, pagina 55, retifica-se o Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato n. 05/2019, na
seguinte conformidade: Onde le-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 69.597,00, leia-
se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.028,80 .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158321 - IFCE/CAMPUS CRATO

Nº Processo: 23265.001295/2021-69.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: CAMPUS CRATO/IFCE.
Contratado: 070472510 - COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE. Objeto:
Estabelecer as condições de compra de energia elétrica para suprimento da unidade
consumidora 257676, sendo vedado o emprego da energia elétrica fornecida para outros
fins diversos dos previstos neste instrumento à revelia da contratada e, em qualquer
hipótese, para revenda ou cessão a terceiros.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 22/03/2022 a
22/03/2023. Valor Total: R$ 430.368,00. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158321 - IFCE/CAMPUS CRATO

Nº Processo: 23265.001295/2021-69.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: CAMPUS CRATO/IFCE.
Contratado: 070472510 - COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE. Objeto:
Estabelecer as condições de compra de energia elétrica para suprimento da unidade
consumidora 9006469, sendo vedado o emprego da energia elétrica fornecida para outros
fins diversos dos previstos neste instrumento à revelia da contratada e, em qualquer
hipótese, para revenda ou cessão a terceiros..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 22/03/2022 a
22/03/2023. Valor Total: R$ 76.476,00. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

CAMPUS ITAPIPOCA
GABINETE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS ITAPIPOCA. CONTRATADO:
PAULO ROSSY FORTE MAGALHÃES. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 04/04/2022 a 25/06/2022.
VALOR DO CONTRATO: De acordo com o que estabelece o Art. 7º, item I, da Lei Nº
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022.
ASSINAM: FAUSTO FAUSTINO DA SILVA, Diretor-Geral do campus Itapipoca, pela
Contratante e PAULO ROSSY FORTE MAGALHÃES, pelo contratado.

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato nº: 05/2018, que trata da contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços merendeiras para o ifce - campus de morada nova..

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato nº 05/2019, que trata da contratação de pessoa jurídica para

serviços de servente de limpeza para o ifce - campus de morada nova..

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-14T01:42:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




